Ata da Vigésima Nona Sessão Ordinária
do Primeiro Período Legislativo da
Câmara Municipal de Cabo Frio,
realizada no dia 24(vinte e quatro) de
abril do ano de 2025(dois mil e vinte e
cinco)----------------------------------.

  Às dez horas do dia 24(vinte e quatro) de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte
e cinco) sob a Presidência do Vereador Vagne Azevedo Simão e com a
ocupação da Primeira Secretaria pelo Vereador Paulo Brizio da Cunha, reuniu-
se Ordinariamente a Câmara Municipal de Cabo Frio. Além desses,
responderam a chamada regimental os seguintes Vereadores: André Luiz Lobo
Filho, Claudio Roberto Nunes Vieira Silva, Jean Carlos Corrêa Estevão, Johnny
Luiz Castro da Costa, Geovani Rodrigues, José Antônio Odilon, Luis Geraldo
Simas de Azevedo, Milton Alencar Júnior e Thiago Vasconcelos Leite Pinheiro.
Havendo número regimental o Senhor Presidente declarou aberta a presente
Sessão em nome de Deus. A seguir foi lida e aprovada Ata do dia 17/04/2025.
Cumprido o rito regimental o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário a leitura do EXPEDIENTE que constou do seguinte: EM
CONFORMIDADE COM O ART.146, ITEM II, DO REGIMENTO INTERNO:
APRECIAÇÃO DA ATA: 17/04/2025; ENTREGA DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS ENTREGA: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA,
OUTORGADO: ROGÉRIO FERNANDES DA SILVA; ENTREGA DO DIPLOMA
DE MOÇÃO DE APLAUSOS, ENTREGA: VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO
ODILON, OUTORGADO: VINICIUS SILVA ZACCORO; ENTREGA DO
DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS, ENTREGA: VEREADOR JOSÉ
ANTÔNIO ODILON, OUTORGADA: FRANCINEIA ARAÚJO; ENTREGA DO
DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS, ENTREGA: VEREADOR JOSÉ
ANTÔNIO ODILON, OUTORGADO: HUMBERTO ALEXANDRE EDMUNDO
PIRES; ENTREGA DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS, ENTREGA:
VEREADOR RODOLFO AGUIAR DE FARIA, OUTORGADO: JOSIAS ROCHA
MEDEIROS; ENTREGA DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS,
ENTREGA: VEREADOR ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO, OUTORGADO:
PATRULHA MARIA DA PENHA DO 25º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR;
ENTREGA DO DIPLOMA DE MOÇÃO DE APLAUSOS, ENTREGA:
VEREADOR PAULO BRIZIO DA CUNHA, OUTORGADO: ANTÔNIO VICENTE
GIORDANO PINHEIRO; PROJETO DE LEI: 0015/2025 - MILTON ALENCAR
JÚNIOR, CRIA A CAMPANHA EDUCATIVA NOSSA CIDADE, NOSSO
COMPROMISSO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO CABO FRIO; PROJETO DE
LEI: 0066/2025 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO, INSTITUI A
DIVULGAÇÃO DE NÚMEROS TELEFÔNICOS VOLTADOS À DENÚNCIA E AO
COMBATE DAS PRÁTICAS DE DISCRIMINAÇÃO E DE INJÚRIA RACIAL;
PROJETO DE LEI: 0078/2025 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO,
DISPÕE NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATIVIDADES

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EXTRACURRICULARES DE CARÁTER EDUCATIVO E DISCIPLINAR;
PROJETO DE LEI: 0088/2025 - OSEIAS RODRIGUES COUTO, CRIA O
PROGRAMA MUNICIPAL BANCO DE RAÇÃO PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS,
NO ÂMBITO MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ. Terminada a leitura do
Expediente, o Senhor Presidente solicitou que fossem entregues as Moções de
Aplausos aos agraciados presentes. Após franqueou a Tribuna aos oradores
inscritos. Ocupou a Tribuna como primeiro orador inscrito o Vereador José
Antônio Odilon, que inicialmente procedeu as saudações de praxe. Em seguida
discorreu sobre Indicação de sua autoria, dispondo sobre a construção de uma
rotatória entre as Avenidas América Central e Joaquim Nogueira, destacando
que na verdade solicitava um estudo técnico, no sentido de melhorar a fluidez do
trânsito no local. Ao final agradeceu a atenção de todos, no que encerrou sua
fala.  Após, fez uso da Tribuna o Vereador Thiago Vasconcelos, que
inicialmente saudou a todos. Em seguida elogiou a estrutura montada para a
encenação da Paixão de Cristo, enfatizando que não houvera nenhum tipo de
problema e que era de grande valia a exploração do turismo religioso no
município. Continuando, falou sobre proposição de sua autoria, dispondo sobre
a adequação da ciclovia existente na Avenida Litorânea, com sinalização que
permitisse o uso misto por ciclistas e corredores, ressaltando que eram
recorrentes os pedidos de usuários daquela pista para que a mesma fosse
utilizada daquela forma. Em seguida agradeceu a atenção de todos, no que
encerrou sua fala. Não havendo mais oradores inscritos para uso da Tribuna o
Senhor Presidente conduziu os trabalhos para o segmento dedicado a Ordem
do Dia. NESTA ETAPA, FORAM ENCAMINHADOS PARA A COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA OS SEGUINTES PROJETOS: PROJETO DE LEI:
0015, 0066, 0078 E 0088/2025. FOI APROVADO O PROJETO DE LEI:
0057/2025. FORAM APROVADAS AS SEGUINTES INDICAÇÕES: 0340, 0468,
0522, 0608, 0630, 0663, 0681, 0683, 0687, 0689, 0690, 0695, 696/2025 E
0709/2025. FORAM RETIRADAS PELA AUSÊNCIA DO AUTOR AS
INDICAÇÕES: 0645, 0698, 0699, 0700 E 0711/2025. Terminada a Ordem do Dia
o Senhor Presidente franqueou a Tribuna para a Explicação Pessoal. Ocupou
a Tribuna em Explicação Pessoal o Vereador Milton Alencar Junior, que
inicialmente procedeu as saudações de praxe. Em seguida, disse que ouvira
muitos reclamando sobre a falta da encenação da ressurreição que sempre
houvera em Cabo Frio. Em seguida falou sobre a morte do Papa Francisco,
destacando que não era católico praticante, todavia ficara sensibilizado pelo
falecimento do homem que fora o mais humano dos papas. Ao final agradeceu
a atenção de todos, no que encerrou sua fala. Não havendo mais oradores para
o uso da Tribuna em Explicação Pessoal, o Senhor Presidente encerrou a
presente Sessão em nome de Deus. E para constar, mandou que se lavrasse a
presente Ata, que depois de lida, submetida à apreciação Plenária, aprovada,
será assinada para que produza seus efeitos legais.